Diabolus autem hostis est humanæ salutis, quæ homini per baptismum acquiritur; & habet potestatem aliquam in hominem ex hoc ipso quod subicitur originali peccato, vel etiam actuali. Unde convenienter ante baptismum expelluntur dæmones per exorcismos, ne salutem hominis impediatur: quam quidem expulsiorem significat exufflatio.

Benedictio autem cum manus impositione præcludit expulsiorem viam ne redire possit. Sal autem in os missum, & narium, & aurium spuro linitio significat receptionem doctrinæ fidei quantum ad aures, & approbationem quantum ad nares, & confessionem quantum ad os. Olei vero inunctio significat aptitudinem hominis ad pugnam contra dæmones.

Ad primum ergo dicendum, quod energumeni dicuntur, quasi interius laborantes ex intrinseca operatione diaboli: & quamvis non omnes accedentes ad baptismum corporaliter ab eo venterent, omnes tamen non baptizati

6. To. Op. Tom. V.

potestati dæmonum subijciuntur, saltem propter originalis peccati reatum.

Ad secundum dicendum, quod in baptismo per ablutionem peccati excluditur potestas dæmonis ab homine quantum ad hoc quod impedit eum à perceptione gloriæ; sed exorcismi excludunt potestatem dæmonis, in quantum impedit hominem à perceptione sacramenti.

Ad tertium dicendum, quod aqua benedicta datur contra impugnationes dæmonum que sunt ab exteriori; sed exorcismus ordinatur contra impugnationes dæmonum que sunt ab interiori: unde & energumeni dicuntur, quasi interius laborantes; illi qui exorcizantur.

Vel dicendum, quod sicut in remedio contra peccatum secundo datur penitentia, quia baptismus non iteratur; ita in remedio contra impugnationes dæmonum secundo datur aqua benedicta, quia exorcismi baptismales non iterantur.

ARTICULUS III. 412

Utrum ea que aguntur in exorcismo, aliquid efficiant.

IV. dist. vi. quest. 11. art. 3. quest. 2.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ea que aguntur in exorcismo, non efficiant aliquid, sed solum significant. Si enim puer post exorcismum moriatur ante baptismum, salutem non consequetur. Sed ad hoc ordinatur effectus eorum que in sacramentis aguntur, ut homo consequatur salutem: unde & Marci ult. 16. dicitur: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit.* Ergo ea que aguntur in exorcismo, nihil efficiunt, sed solum significant.

2. Præterea. Hoc solum requiritur ad sacramentum novæ legis, ut sit signum; & causa, ut supra dictum est (quest. lx. art. 1. & quest. lxxi. art. 1.) Si ergo ea que aguntur in exorcismo, aliquid efficiant, videtur quod singula sint quedam sacramenta.